Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4581 DE 2 DE MAIO DE 2025

02
01
05
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/TURISMO
COORDENADORIA DE CULTURA

"Dispõe sobre a suplementação de dotação no orçamento vigente no montante de R$ 1.681.000,00 (Um milhão e
seiscentos e oitenta e um mil reais ) "

Abertura de créditos adicionais suplementares destinados a reforço de dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
01 GABINETE DO PREFEITO
01 ASSESSORIA TÉCNICA E GABINETE

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.006 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

02 PROCURADORIA

01 PROCURADORIA

02 JUDICIÁRIA

061 AÇÃO JUDICIÁRIA

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.008 MANUTENCAO DA PROCURADORIA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

02 JUDICIÁRIA

062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.007 SENTENCAS JUDICIAIS

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 50.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 ADMINISTRAÇÃO

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.015 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4581 DE 2 DE MAIO DE 2025

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/TURISMO

01 COORDENADORIA DE CULTURA

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0003 MAIS CULTURA, ESPORTE E LAZER

00

2.123 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.016 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE EDUCACAO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER

00

2.234 PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100.000,00

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4581 DE 2 DE MAIO DE 2025

02
01
13
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA

02
01
14
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.411 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.999 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO TFD

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

10 SECRET.MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0005 PARA CUIDAR DA GENTE

00

2.053 ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE ARCA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

01 COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

15 URBANISMO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0010 NOSSA CIDADE MELHOR

00

2.057 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE URBANISMO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL
00
2.066 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E INFRAESTRUTURA RURAL
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4581 DE 2 DE MAIO DE 2025

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA PÚBLICA

182 DEFESA CIVIL

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA

00

2.012 CONVENIO COM INSTITUICAO DE SEGURANCA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.902 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE COMPRAS E LICITACOES

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

TOTAL:  1.681.000,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes
da anulação das seguintes dotações:

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA
01 PROCURADORIA
02 JUDICIÁRIA

061 AÇÃO JUDICIÁRIA

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.008 MANUTENCAO DA PROCURADORIA

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 51.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

03 SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO E DES. ECONÔMICO

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

1.187 FENACAFE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 510.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.010 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 300.000,00

Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4581 DE 2 DE MAIO DE 2025

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSO 100.000,00

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO

00

2.992 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 300.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

00

2.410 ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA - UPA 24 HORAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

10 SECRET.MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

04 ADMINISTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO

00

2.048 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

02 EXECUTIVO

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

06 SEGURANÇA PÚBLICA

182 DEFESA CIVIL

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA

00

2.012 CONVENIO COM INSTITUICAO DE SEGURANCA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

TOTAL:  1.681.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário naquilo que
couber.

Prefeitura Municipal de Patrocinio

DECRETO Nº 4581 DE 2 DE MAIO DE 2025

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocínio, 2 de maio de 2025.

GUSTAVO TAMBELINI BRASILEIRO
Prefeito Municipal